
ROD HODĚJOVSKÝCH Z HODĚJOVA

Epitaf rodiny Jana Hodějovského (VII.) z Hodějova
(kostel sv. Jana Křtitele, Český Rudolec, 1582)



BOHATÍ A MOCNÍ RYTÍŘI 

Konopiště – erb Přecha Hodějovského 
a jeho manželky Doroty z Harasova



POČÁTKY RODU HODĚJOVSKÝCH

kostel sv. Martina, 
Radomyšl

Hodějov



VLKSICKÁ VĚTEV

Vlksická tvrz není volně přístupná
veřejnosti, ale pokud je její majitel
na tvrzi přítomen, rád zájemce
provede i s poutavým výkladem.



CHOTĚŘINSKÁ VĚTEV

Pamětní deska 
Jana Hodějovského z Hodějova

Kotýřina (Chotěřina), 
statek čp.1, kde původně stávala tvrz



CHOTĚTICKÁ LINIE

Konopiště

Tloskov

Týnec nad Sázavou

Milevsko Čestice 

Lčovice 



ŘEPICKÁ LINIE

„Jan Hodějovský z Hodějova patřil do onoho počtu výtečných mužů, jichž každý stav jen několik
za jedno století zplodí. Byl muž pro všechno ušlechtilé zaujatý, přítel a příznivec učených a
básníkův, nebo krátce řečeno, jeden z nejznamenitějších Čechů 16. století.“ (August Sedláček)



HUMANISMUS V ŘEPICI

Manutiův signet: 
kotva s delfínem Horatius Flaccus, Básně

(ručně iluminovaný tisk, 1501)
Aristoteles 

První analytiky
(1495)

Gutenbergova bible 
(1495)

Czechův rukopis
(1513)

Ex libris „Johannes
Hodieyowsky Senior
de Hodiyowa Anno
Domini 1536“



JAN HODĚJOVSKÝ – MECENÁŠ LITERÁTŮ

Tadeáš Hájek                                        
z Hájku

Matouš Collinus
z Chotěřiny

"Však prvé než on Hájek ty knihy tisknouti dá, ráčili jsme k tomu urozeného Jana staršího
Popela z Lobkovic a na Zbiroze, nejvyššího sudího dvorského království Českého, a slovutné
Jana Hodějovského z Hodějova, místosudího království Českého, a Heřmana Sedleckého
od Dubu, věrné naše milé, zříditi, aby na té kronice s pilností poseděli, ji bedlivě přehlédli, a což
by v ní nepořádného našli, to přetrhli a vymazali. A když se to tak vykoná, tehdy tepruv
on Hájek bude moci dáti tu kroniku tisknouti a prodávati svobodně. Tomu na svědomí pečeť
naší královskou menší přitisknouti jsme rozkázali." (list krále Ferdinanda sepsaný r. 1539)



BITVA NA BÍLÉ HOŘE
Pozice na návrší skýtala pro české
stavy výhodu, ve vítězství ji ale
neproměnily…



Skryté tváře rodiny Jana Hodějovského
na jejich epitafu si pod vrstvami nátěrů
musely počkat na své odhalení více
než 400 let, protože …

POBĚLOHORSKÉ TRESTY

… Janovi synové Oldřich a Tomáš Dětřich se v roce 1618 účastnili stavovského
povstání za nekatolickou stranu, a tak byli po jeho porážce přinuceni k emigraci
a byl jim zkonfiskován majetek. V rámci rekatolizace došlo k „vymazání“
nekatolické minulosti.

Epitaf rodiny Jana Hodějovského (VII.)  
z Hodějova před restaurováním



DNEŠNÍ ŘEPICE 



LITERATURA



OBRAZOVÉ MATERIÁLY



PRACOVNÍ LIST

Počet studentů: 27

úkoly

počet správných odpovědí

0 5 10 15 20 25

1

2

3

4

 Nejtěžší úkol: 3
 Nejzábavnější úkol: 4



ZDROJE

DĚKUJI ZA POZORNOST


